M¬ire, este e∫ precioso y apena∫ necesita agua.

L¬o adopto. ¿Firmo algún documento?

No. E¬l tique de compra será suficiente.

¡Qué bien! L¬o llamaré M¬arcelo.

Que sean muy felice∫ M¬arcelo y usted.

Leed este diálogo marcando mucho la entonación.

124 ciento veinticuatro

6
2 Marca las respuestas.

¿Qué e∫ un vivero?

Una tienda de planta∫.
 Un lugar donde cultivan y venden planta∫.

¿©uál de esta∫ planta∫ e∫ un cactu∫?

¿Dónde hay cactu∫ en la naturaleza?

¿Por qué el cactu∫ e∫ adecuado para el cliente  
que pide una mascota silenciosa?

Porque no habla y necesita poco∫ cuidado∫.
 Porque, si necesita riego, lo pide en voz baja.

¿Te gustaría tener un cactus como mascota? Explica por qué.

ciento veinticinco 125

Estrutura da unidade

As Matemáticas

En todas as unidades recóllense todos os bloques de contido da área.

As aprendizaxes abórdanse desde dous puntos de vista:

• � A comprensión das rutinas vinculadas coa numeración  
e coas operacións.

• � A reflexión sobre o contorno matemático desde diferentes perspectivas:

[...]

E¬n la banda hay  instrumento∫.

Marca la opción correcta.

H¬ay má∫ coche∫ rojo∫ que verde∫.
 H¬ay má∫ coche∫ verde∫ que rojo∫.

¿©uánto∫ instrumento∫ hay en la banda?  
©olorea y calcula.

DIBUJO 

Niños banda 3 trompetas, 
1 tambor, 2 platillos

ciento uno 101

A Lingua
En cada unidade, a área de Lingua abre cunha lámina vinculada co centro de interese inicial  
e coas áreas de Ciencias da Natureza e Ciencias Sociais. O traballo comeza cun vídeo  
que contén unha situación comunicativa que serve de apoio para realizar actividades

[...]

2 Separa las palabras y escribe cada oración donde corresponde.

cal/cla      vo      cetín

bur/bru      ja      buja

per/pre      cha      mio

cro/cor      bata     queta∫

©laudiamontaenbicicleta.

Bƒrunotocaelclarinete. Bƒlancacortaclavele∫.

106 ciento seis

REPASO

5

1 ¿Cuántas botellas  
se pueden llenar  
con el agua de la  
garrafa? Dibuja.

4 Resuelve el problema.

E¬n una estantería había 10 libro∫.  
Fernando cogió 6. 

¿©uánto∫ libro∫ quedaron  
en la estantería?

H¬abía  libro∫.   ©ogió  libro∫.

[...]

2 Separa las palabras y escribe cada oración donde corresponde.

cal/cla      vo      cetín

bur/bru      ja      buja

per/pre      cha      mio

cro/cor      bata     queta∫

©laudiamontaenbicicleta.

Bƒrunotocaelclarinete. Bƒlancacortaclavele∫.

106 ciento seis

REPASO

5

1 ¿Cuántas botellas  
se pueden llenar  
con el agua de la  
garrafa? Dibuja.

4 Resuelve el problema.

E¬n una estantería había 10 libro∫.  
Fernando cogió 6. 

¿©uánto∫ libro∫ quedaron  
en la estantería?

H¬abía  libro∫.   ©ogió  libro∫.